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Høringssvar vedr. forslag til retningslinjer 
for børns overgang fra hjem til dagtilbud 
via sundhedsplejen 
Høringspart Høringssvar
Elverhøj Forældrebestyrelsen  i Børnehuset Elverhøj tager forslaget til efterretning og 

har ingen yderligere kommentarer.

Piletræet Piletræets bestyrelse ser positivt på retningslinjen.  Den er meget fin, med 
gode og grundige beskrivelser af barnet og familien. 

Troldebo Forældrebestyrelsen i Børnehus Troldebo har, på møde d. 10/01-2019, 
diskuteret de nye retningslinjer med henblik på en lettere overgang fra hjem 
og til dagtilbud. På dette møde er bestyrelsen blevet enige om, at dette lyder 
til at være et godt tiltag. Det kan være nødvendigt, for især første gangs 
forældre, at have en god form for sparring med den sundhedsplejerske som 
har fuldt dem og barnet siden graviditeten, og de pædagoger som nu skal til 
at være en del af barnets liv og hverdag. 

Sundhedsplejersken vil også kunne være et godt talerør mellem forældre og 
pædagoger, når det kommer til svære emner som f.eks. sygdom i familien, 
tidlige problemer med barnet samt andre problemer som kunne have en 
effekt på barnets adfærd og trivsel i dagtilbuddet.

Overgangsskemaet, som forældrene bliver præsenteret for, vil være et godt 
værktøj til at få sat ord på de bekymringer, som kan opstå når man som 
forældre skal til at overdrage pasning af sit barn til nye mennesker for første 
gang. 

Med dette tiltag vil pædagogerne have en lettere adgang til viden og 
forståelse omkring barnets behov, end hvis pædagogen først skal observere 
og dernæst spørge ind til eventuelle problemer hos barnet. 

Ørnebo Bestyrelsen i Ørnebo har læst forslaget til retningslinjer for børns overgang fra 
hjem til dagtilbud via. sundhedsplejen.

Vi synes som udgangspunkt, at ideen om et overgangsskema er en rigtig god 
ide. Vi har dog gjort os nogle overvejelser i forbindelse med 
gennemlæsningen.

Vi snakker om, at man skal have fokus på, at det ikke er alle familier, der 
vælger at tage i mod tilbuddet om sundhedsplejerske, ligesom der er nogle 
familier, hvis børn først starter sent i vuggestue eller direkte i børnehave, og 
derfor ikke længere har kontakt til sundhedsplejersken, da sidste 
sundhedsplejerskebesøg finder sted, når barnet er 2,5 år. Der er derfor 
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formentlig en gruppe af børn, som ikke er tilknyttet en sundhedsplejerske, og 
som derfor ikke kan få udfyldt et skema. Har man undersøgt hvor mange 
børn, der ikke er tilknyttet en sundhedsplejerske ved vuggestuestart, og som 
derfor ikke kan få udfyldt et overgangsskema? 

Vi har en kommentar til teksten: ” Overgangsskemaet har 2 funktioner. Dels 
som forberedelse til, hvordan forældre og sundhedsplejerske, sammen, kan 
gøre barnet parat til livet i dagtilbuddet og dels til videregivelse af vigtig viden 
om barnet til dagtilbuddet”.
  
Hvis skemaet skal have denne funktion, så kræver det, at sundhedsplejersken 
har erfaring med og viden omkring, hvordan livet i daginstitutionen rent 
faktisk er, så vedkommende kan vejlede forældrene. Vi vil gerne sikre os, at 
man i forbindelse med udfyldelse af skemaet ved, hvordan en god opstart i en 
daginstitution er og at man sørger for at forventningsafstemme 
sundhedsplejerske og dagtilbud imellem. 

Vi stiller også spørgsmålstegn til om punkterne som skal udfyldes omkring 
barnet er fyldestgørende, og om man har husket at have fokus på, hvilke 
punkter der er relevante for sundhedsplejersken men også hvilket der er 
relevante og vigtige set fra pædagogerne og dagtilbuddets side. 

Vi har en kommentar til teksten: ”Ved bekymring for barnets trivsel ved 
overgangen, anbefales det, at der afholdes et opstartsmøde mellem forældre, 
sundhedsplejerske og dagtilbuddet, samt et opfølgningsmøde tre måneder 
efter opstart”.

Vi er i tvivl omkring hvad man helt præcist mener med bekymring for barnets 
trivsel ved overgangen, og vi synes, at det er uklart, hvem der skal lave den 
vurdering. Er det sundhedsplejersken, dagtilbuddet eller forældrene, der skal 
vurdere om der er bekymring for barnets trivsel ved overgangen?

Femkanten Femkantens bestyrelse har på bestyrelsesmødet 15/1-19 gennemgået 
forslaget vedr. retningslinjer for børns overgang fra hjem til dagtilbud via 
sundhedsplejen.

Vi tager forslaget til efterretning med flg: kommentar: Vi glæder os over, at 
der nu kommer en retningslinje, der formelt understøtter det gode 
opstartsarbejde og –indkøring, vi gør på daginstitutionsområdet.

Firkløveren Bestyrelsen i Firkløveren har følgende udtalelse:

Det er et godt tiltag og rigtig fint med et koordinerende samarbejde. Vi 
foreslår at det skal evalueres efter en passende periode.

Trækronerne Forældrebestyrelsen i Trækronerne tager retningslinjerne for børns overgang 
fra hjem til dagtilbud via sundhedsplejen til efterretning.

Dagplejen Forældrebestyrelsen i dagplejen har drøftet retningslinjer for børns overgang 
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fra hjem til dagtilbud.

Vi  mener det er et rigtig godt  tiltag. Det kan blive til gavn for alle de partner 
der er  tilknyttet barnet  og til gavn for barnet  med overlevering af 
informationer , det  vil betyde at  evt. informationen kan bliver nemmere  da 
forældrene har givet deres samtykke på at der må overleveres informationer
Vi vil håbe at der er mange forældre der siger ja tak til tilbuddet.

Tvillingehuset Tvillingehusets forældrebestyrelse har på deres møde d. 23. oktober 2018 
drøftet ” retningslinjer for børns overgang fra hjem til dagtilbud”.
Det er et godt tiltag som bestyrelsen tager til efterretning.

Bøgely Høringssvar vedr. Børns overgang fra hjem til dagtilbud via sundhedsplejen, 
fra forældrebestyrelsen ved Børnehuset Bøgely.

Er taget til efterretning.

Bestyrelsen vil dog gerne bemærke at der er en prøveperiode på 1 - 2 år, for 
at se effekten af indsatsen. Indsatsen skal gavne og give værdi for barnet.


